Scientiarum vno certissime sunt his que ex auditione dicuntur. ut arithmetica: z geometria z c. Tex. j.

Questio. XXIII.

Veritur utz ista scia sit certissima sicut dicit phis. z v^z q no. dicit eni p^o in 2^o hui^o q scie mathe. sut in p gradu certitudis ul demonstrationis ergo z c. C^o p. maior certitudo est per cam ppiqua qz per remota. s. ista considerat causas primas maxime remotas z maxime vniuersales. ergo z c. Ad oppo^m e phis i lra. C^o Ad h dicendu q certitudi ne scie possum^o accipe duplr z in se z in copone

ad nos. Nunc dico q tria opz nos videre si uolum⁹ inuestigare certitudinem scie in se. Primo videndum est quot sunt que requiruntur in sciētia. Secūdo quō ex illis sortit certitudines illa sciētia z tūc applicādo ad propositū. In scia eni qtuor inueniuntur. s. passio que pbat de subo z subz de quo pbat passio. z cā p quā pbat passio de subo z ptes sibi de quib⁹ z passioes pban⁹. Nūc aut ita est q scia nō hēt certitudinē ex passiōe que in se nō videtur certa. imo passio hēt certitudinē ex subo z cā. Ex h⁹ eni dī passio certa qz inest per cām certā z qz est in subo certo. z iō scia sortit certitudinē nō ex passiōe nec p pns ex oib⁹ illis qtuor. s. ex trib⁹ illoz qtuor que sunt necessaria in scia. s. ex sbo z cā z p⁹ sibi. S. quō ex illis trib⁹ sortit scia certitudinē est itelligēdū q certitudo scie nō cōuenit ex aliquo nisi ex hoc q nō puenit aliter se hēre. q at nō cōueniat alr se hēre h⁹ possum⁹ inuestigare tripliciter. tū ex inspectiōe cāe. tū ex imālitate sibi. tū etiā ex hoc q scia illa min⁹ accedit ad p⁹iculares q certitudo ex p⁹ib⁹ vī cōsurgere. scia eni sortit certitudinē ex imālitate sibi qm mā sic dīc pbs i 2^o de gñatiōe z in fine z in 7^o metha. est illō p qd res p⁹t eē z nō eē. z iō qto aliqd recepit aia tāto min⁹ p⁹t alr se hēre: qre cū imālis sit cā qre nō cōuenit alr se hēre z ex hoc q nō conuenit alr se hēre scia sortit certitudinē. patet q ex imālitate sibi scia sortit certitudinē. Sciētia ē sortit certitudinē ex inspectione cāe ex hoc eni q talis scia inspiciat tales cās qz nō puenit aliter se hēre ex scia certa dī eē. Sciētia ē est certa magis ex h⁹ q min⁹ accedit ad p⁹iculares. p⁹icularia eni mltā sūt. z iō incerta sūt. z iō scia dī min⁹ certa ex hoc q ex plurib⁹ est: z ex h⁹ q ex plurib⁹ est: dī illa scia magis accedē ad p⁹icularia z ex h⁹ magis incerta dī. Nā in pauciorib⁹ via certior sic dīc pbs i lra. z si nos bñ cōsiderem⁹ apparet q oīz illoz est cā imālitat. Nā ipa imālitat est cā qre nō puenit alr se hēre ipz subiectū si cū dīctū est. Imālitat aut est cā qre sub aliquo pauciora cōtinent. Nā mā est cā plurificatiōis ali cui⁹. Imālitat ē est cā qre nō puenit alr se hēre z iō oīum istoꝝ triū cā est imālitat. Tūc applicemus ad propositū. metha. dī certa ex inspectione cāe z ex imālitate subiecti. z ex h⁹ patet q ex pauciorib⁹ pcedit siue ex hoc q subiectū ipi⁹ pauciores habet ptes ex inspectione cāe dī ista scia certa qm ista sciētia specular cās imāles qz nō puenit alr se hēre. S. imāle dī dupl^r. Est eni qdā imāle qz magis accedit ad actū purū sic sbe sepate. Et est aliō imāle qz magis recedit a sēsb⁹ sic p⁹n⁹ z cōia. mō dico q ista scia dī eē certa ex inspectione cāe. tū qz dēū ipz z sbas septas specular q imālia sūt z puenit mime alr se hēre. tū ē qz p⁹n⁹ z cōia que sūt imālia sic dīctū ē ista scia specular. dī etiā scia ista certa ex imālitate sibi qm ens s. qz ens est s. hui⁹ scie z sub ipō cōtinent z deus z sbe sepate. z dī ē illa scia certa ex h⁹ q s. hui⁹ ipi⁹. s. ens. s. hui⁹ q ens pauciores hēt ptes. z ex h⁹ patet q ista scia certitudinē hēt in se tū ex inspectione cāe: tū ex imālitate sibi. tū ex h⁹ q pauciora specular. C. Ista ē scia dī eē certa in cōpositiōe ad nos qm ista scia est de qdditatib⁹ z ueris iparū rerū que qdē qdditates cōparant ad nrm intellectū sic p⁹riū obm ei⁹ vñ sic visus nō decipit per se circa p⁹riū obm ei⁹ s. s. semp uer⁹ est per se: sic intellect⁹ uer⁹ est semp per

se circa p⁹riū obiectū ei⁹. s. circa qdditatē: z iō cū ista scia sit de his circa que intellect⁹ nunq⁹ decipit per se nec errat. debemus dicē q ista scia est certa p cōparatiōe ad nos p se s. p accūs nō est certa i cōparatiōe ad nos: qm opz sūt itelligē z rāsmata speculari sic dī i 3^o de aia. z pp h⁹ q opz ita speculari siue sūt cū speculariōe fāsmatis speculariōe qdditatis uti z in isto usu fāsmatis puenit error z deceptio z pp hoc in speculariōe p⁹t p accūs p⁹igē error z deceptio. vñ sic visus p accūs decipit circa p⁹riū obiectū sic intellect⁹ decipit circa apphētionem quidditatis ppter usum fantasmatis. z iō ista sciētia non dicitur certa in cōparatiōe ad nostrū intellectū nisi p accūs sicut declaratum est. Tūc ad rōnes patet solutio: qm p⁹or dicit q mathe. sūt in p gradu certitudis p⁹ qd sit dicēdū. C. Ad aliō tu dīc ista scia demonstrat p cās remotā. dico q cāe qz cōsiderat ista scia sūt cōes entib⁹ spālīb⁹ cū sint p⁹rie z p⁹pinque enti s. hui⁹ q ens. iō z c.

Maxime hō pncipalis sciaz: z magis pncipalis sub seruiēte que cognoscit cui⁹ cā sūt agēda singula z c. Tex. j.

Questio. XXV.

Veritur utrū ista scia sit libera aut sua. z vī q nō sit libera: s. felicitas sicut dicit pbs est opatio aie s. vī tūc: s. ista scia ordinat ad opationē aie s. hui⁹ quā consistit felicitas. Ex h⁹ arguit sic. Illō est s. hui⁹ qd ordinat ad aliō ul' ad alterz: s. ista scia ordinat ad aliō. ergo z c. C. s. sic dīc pbs p politicoꝝ talis est dīa inter s. hui⁹ z liberū. qm seru⁹ est res possessa s. hui⁹ qroutrū sit p⁹ acgrē ueritatē aut nō: si nō est possibile tūc currere ad ueritatē est currere post uolūtātē cū ergo possibile sit acgrere ueritatē s. illaz sciam que maxie cōsiderat ueritatē. cū ergo ista scia maxie cōsideret ueritatē possibile est istā sciētiā aliq⁹liter acgrere. Et ex istis arguit. Si ergo talis est dīa iter seruū z liberū q s. hui⁹ est res possessa z ista scia sit a nobis possessa vī q ista sciētia non est libera sed serua. C. Ad oppositum dicit pbs. Ad istā qōnē breuiter ē itelligēdū q triplex est dīa inter seruū z liberū. est eni vna dīa qz tū ad actiones s. hui⁹ z liberi: qm in actiōib⁹ s. hui⁹ sūt mltā p accidēs. mltā eni agit s. hui⁹ que sūt extranea q qdē nō sūt ad utilitatē dñi sui sicut ponit pbs in. xj. hui⁹ Exemplū de hoie z de domo. dicit eni pbs q totū vniuersū est sicut dom⁹ vna ita q sic domui vni tm vn⁹ est paterfamilias ita in toto vniuerso vnu s. de⁹ pnceps z dñs. vñ dīc p⁹or q corpa celestia sūt sic liber. qm in actiōib⁹ eoz nō inueniunt mltā p accidēs. C. Scda cōditio s. hui⁹ est q actio s. hui⁹ nō ē q redūdeti ipz pp bonū s. hui⁹ pp bonū alteri⁹. vñ actio s. hui⁹ nō ē bonū ipi⁹ s. hui⁹ p se s. hui⁹ ē bonū dñi sui. C. Tertia cōditio ipi⁹ s. hui⁹ est q ordiat ad aliū. vñ sic dīc pbs in lra q s. hui⁹ nō est erga s. hui⁹ ipi⁹ s. hui⁹ gra alteri⁹ us: qz ordinat seruus ad bonū domini sui.